
UCHWAŁA NR XXII/146/20 
RADY GMINY RYJEWO 

z dnia 22 grudnia 2020 r. 

w sprawie przyjęcia na rok  2021 Gminnego Programu Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Ryjewo 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Jednolity tekst: 
Dz. U. z 2020 r. poz. 713 z późn. zm.) i art. 41 ust. 1, 2 i ust. 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Jednolity tekst: Dz. U. z 2019 r. 
poz. 2277 z późn. zm.) oraz art. 10 ust. 2 i ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii 
(Jednolity test: Dz. U. z 2020 r., poz. 2050) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się dla Gminy Ryjewo na rok 2021 Gminny Program Profilaktyki, Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.   

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Ryjewo. 

§ 3. § 3. Uchwała wchodzi w życie od dnia 1 stycznia 2021 r. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Kazimierz Zima 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9C099381-E792-4FE4-A75B-910A30995DDC. podpisany



Załącznik do Uchwały Nr XXII/146/20

Rady Gminy Ryjewo

z dnia 22 grudnia 2020 r.

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI, ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW
ALKOHOLOWYCH I PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII W GMINIE

RYJEWO W ROKU 2021.

Zgodnie z zapisami ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości

i przeciwdziałania alkoholizmowi (Jednolity tekst: Dz. U. z 2019 r. poz. 2277 z późn. zm.)

oraz ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (Jednolity tekst: Dz.

U. z 2020 r., poz. 2050), prowadzenie działań związanych z profilaktyką, rozwiązywaniem

problemów alkoholowych i narkomanii, należy do zadań własnych gmin. Organy samorządu,

zobowiązane są do realizacji zadań wynikających z w/w ustaw w ramach uchwalanych

przez Radę Gminy programów. W Gminie Ryjewo, zadania te ujęte są w formie Gminnego

Programu Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania

Narkomanii. Dokument ten określa lokalną strategię w zakresie profilaktyki oraz

minimalizacji szkód zdrowotnych, społecznych i indywidualnych, wynikających z

nadużywania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych poprzez podnoszenie poziomu

wiedzy i świadomości mieszkańców. Wytycza kierunki działań w zakresie zapobiegania

powstawaniu nowych problemów związanych z w/w uzależnieniami. Adresatami programu są

wszyscy mieszkańcy Gminy Ryjewo. Realizatorem Gminnego Programu Profilaktyki,

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii. jest Urząd Gminy

w Ryjewie.

Metody realizacji:

1. Profilaktyka uniwersalna, której działanie profilaktyczne jest ukierunkowane i adresowane

do wszystkich mieszkańców Gminy Ryjewo, bez względu na stopień indywidualnego ryzyka

występowania problemów związanych z używaniem alkoholu, środków odurzających i

innych substancji psychoaktywnych. Celem jest wzmacnianie czynników wspierających

prawidłowy rozwój i eliminowanie, bądź zmniejszenie czynników ryzyka pierwszych

eksperymentów

z substancjami psychoaktywnymi, bądź inicjacji alkoholowej.

2. Profilaktyka selektywna, której działanie profilaktyczne uprzedzające, ukierunkowane

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9C099381-E792-4FE4-A75B-910A30995DDC. podpisany



jest na jednostki lub grupy, które ze względu na sytuację społeczną, rodzinną, środowiskową,

bądź biologiczną narażone są na większe od przeciętnego ryzyko wystąpienia problemów

z używaniem substancji psychoaktywnych i innych uzależnień.

3. Profilaktyka wskazująca, której działania profilaktyczne adresowane są do grup lub

jednostek wysokiego ryzyka, gdzie można zaobserwować pierwsze symptomy problemów

świadczące o używaniu alkoholu, narkotyków, ale osoby te nie spełniają kryteriów

diagnostycznych picia szkodliwego lub uzależnienia.

Celem głównym programu jest ograniczanie zdrowotnych i społecznych skutków

wynikających z nadużywania alkoholu i używania innych środków psychoaktywnych

poprzez:

- podnoszenie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców dotyczących ryzyka szkód

wynikających ze spożywania alkoholu, używania innych substancji psychoaktywnych,

szczególnie przez dzieci i młodzież,

- podejmowanie działań zmierzających do zmiany struktury spożycia napojów alkoholowych,

- prowadzenie skoordynowanych działań profilaktycznych, terapeutycznych i

rehabilitacyjnych,

- przeciwdziałanie przemocy w rodzinie,

- ograniczenie dostępności alkoholu.

Zadania:

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób

uzależnionych od alkoholu i narkotyków.

Cel: ograniczenie szkód zdrowotnych i społecznych.

Planowane działania :

1) prowadzenie wobec osób mających problem z nadużywaniem alkoholu i uzależnionych

od narkotyków rozmów motywujących i mobilizujących do podejmowania dobrowolnego

leczenia,

2) pomoc osobom w podjęciu terapii w niestacjonarnej bądź w stacjonarnej placówce leczenia

odwykowego,

3) kierowanie osób, wobec których wszczęto procedurę w przedmiocie uzależnienia od

alkoholu, narkotyków, na badania psychologiczne i psychiatryczne prowadzone przez

biegłych lekarzy w celu wydania opinii i wskazanie rodzaju placówki leczenia,

4) finansowanie kosztów związanych z wydawaniem opinii psychologicznych i

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9C099381-E792-4FE4-A75B-910A30995DDC. podpisany



psychiatrycznych przez biegłych lekarzy,

5) kierowanie do Sądu Rejonowego w Kwidzynie Wydział Rodzinny i Nieletnich wniosków

o wszczęcie postępowania i wydanie postanowienia w sprawie zastosowania obowiązku

poddania się leczeniu odwykowemu i ponoszenie kosztów postępowania sądowego,

6) zakup i dystrybucja materiałów informacyjnych (broszury, ulotki, itp.) dotyczących

szkodliwości picia alkoholu i używania substancji psychoaktywnych.

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkomania,

pomocy psychospołecznej i prawnej a w szczególności ochrony przed przemocą

w rodzinie.

Cel: ograniczenie zaburzeń życia rodzinnego w tym szkód zdrowotnych związanych

z nadużywaniem alkoholu, narkotyków oraz stosowaniem przemocy w rodzinie.

Planowane działania:

1) organizowanie porad psychologicznych dla całej rodziny dotkniętej problemami

uzależnień (współpraca z Poradnią Leczenia Uzależnień w Kwidzynie),

2) udzielanie wsparcia i pomocy psychoterapeutycznej dzieciom z rodzin, w których

występują problemy, związane z nadużywaniem alkoholu, narkotyków bądź przemocą,

3) współpraca z Policją w zakresie działań prewencyjnych, dotyczących przemocy w

rodzinie,

4) współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym w zakresie przeciwdziałania przemocy

w rodzinie,

5) współpraca z GOPS, celem rozpoznania sytuacji rodzinnej osób, mających problem

z alkoholem bądź innymi uzależnieniami,

6) współpraca i wspieranie działalności pedagogów, dotyczącej pracy z dziećmi i młodzieżą z

grup ryzyka i zagrożenia przemocą domową, a także agresją w środowisku rówieśniczym

z rodzin dotkniętych problemem alkoholowym bądź narkomanią,

7) doskonalenie systemu działania i właściwego reagowania wobec dzieci i młodzieży z

rodzin dysfunkcyjnych, w których występuje uzależnienie bądź przemoc,

8) działania informacyjne o negatywnych skutkach nadużywania alkoholu i używania innych

substancji psychoaktywnych szczególnie przez nieletnich i upowszechnianie wiedzy

o mechanizmach uzależnień,

9) upowszechnianie informacji o numerach telefonów zaufania poprzez umieszczanie

ich w ogólnodostępnych miejscach.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9C099381-E792-4FE4-A75B-910A30995DDC. podpisany



3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej i szkoleniowej

w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii

w tym ograniczenie skali ryzykownych zachowań u dzieci i młodzieży poprzez

prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, opiekuńczo-wychowawczych i

socjoterapeutycznych.

Cel: zwiększenie świadomości wśród dzieci i młodzieży na temat zagrożeń wynikających

używania substancji psychoaktywnych i opóźnienie inicjacji alkoholowej, narkotykowej i

nikotynowej.

Planowane działania:

1) organizacja i finansowanie zajęć socjoterapeutycznych, a w uzasadnionych przypadkach,

dowożenie dzieci uczestniczących w tych zajęciach,

2) zakup pomocy dydaktycznych i sprzętu niezbędnego do prowadzenia zajęć

terapeutycznych;

3) organizowanie i finansowanie wypoczynku letniego połączonego z realizacją programów

profilaktycznych dla dzieci i młodzieży;

4) organizowanie i finansowanie dla uczniów, nauczycieli i rodziców we współpracy ze

szkołami, warsztatów, prelekcji konkursów i innych form oddziaływania związanych z

bezpieczeństwem, uzależnieniami i przemocą w rodzinie,

5) promowanie różnych form aktywności dzieci i młodzieży w tym: sportowych

zajęć pozalekcyjnych, zajęć o charakterze artystyczno – profilaktycznym, i innych działań

o tematyce promującej zdrowy styl życia bez alkoholu i używek, a w uzasadnionych

przypadkach, dowożenie dzieci uczestniczących w tych zajęciach,

6) wspieranie przedsięwzięć profilaktycznych, realizowanych przez młodzież i skierowanych

do grup rówieśniczych,

7) dofinansowanie imprez okolicznościowych promujących zdrowy i trzeźwy styl życia,

które integrują dzieci i młodzież oraz dorosłych, a także zapobiegają wykluczeniu

społecznemu

z powodu pochodzenia z rodzin, w których występuje problem alkoholu, narkomanii, bądź

przemoc: Wigilia, Dzień Dziecka, Święto Szkoły i inne,

8) współpraca ze szkołami, biblioteką, parafią, GOK, świetlicami środowiskowymi i

wspieranie przedsięwzięć promujących trzeźwy bezpieczny sposób spędzania wolnego czasu,

poprzez dofinansowanie imprez o charakterze turystyczno – krajoznawczym, sportowym i

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9C099381-E792-4FE4-A75B-910A30995DDC. podpisany



kulturalnym,

9) finansowanie zadań i programów profilaktycznych zleconych do realizacji innym

jednostkom;

10) udział w lokalnych i ogólnopolskich kampaniach edukacyjno - społecznych dotyczących

profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień,

11) współpraca z Policją w celu egzekwowania prawa w zakresie spożywania alkoholu w

miejscach publicznych oraz w celu zwiększania liczby kontroli kierowców pod względem

trzeźwości;

4. Wspomaganie działalności instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych,

służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych i problemów narkomanii.

Cel: poszerzenie i wykorzystanie usług o charakterze profesjonalnym do realizacji działań

profilaktycznych.

Planowane działania:

1) współpraca z fundacjami, stowarzyszeniami, instytucjami oraz organami samorządowymi

w zakresie szkoleń służących podnoszeniu kwalifikacji i umiejętności w dziedzinie

profilaktyki,

2) współfinansowanie stowarzyszeń, oraz instytucji, których projekty są zgodne z gminnym

programem profilaktyki, problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii,

3) wspieranie środowisk abstynenckich, grup samopomocowych np. AA.,

4) współpraca z instytucjami i organizacjami prowadzącymi działania wśród dzieci i

młodzieży

w zakresie profilaktyki uzależnień od alkoholu i narkotyków.

5. Zmniejszenie rozmiarów naruszeń prawa na rynku alkoholowym.

Cel: przeciwdziałanie naruszeń przepisów prawa.

Planowane działania:

1) przeprowadzanie przez członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów

Alkoholowych, w oparciu o posiadane upoważnienia, kontroli punktów sprzedaży alkoholu

stosownie

do postanowień ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi,

2) opiniowanie przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wniosków

w sprawie wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych,

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9C099381-E792-4FE4-A75B-910A30995DDC. podpisany



3) organizowanie i finansowanie szkoleń właścicieli i sprzedawców punktów handlujących

napojami alkoholowymi,

4) współpraca z Policją w zakresie przestrzegania prawa i porządku publicznego, dotyczącego

zasad spożycia alkoholu,

5) współpraca z Policją w zakresie działań kontrolnych i edukacyjnych skierowanych

do pod względem trzeźwości kierowców.

6. Tworzenie bazy materialnej, organizacyjnej i merytorycznej dla realizacji programu.

Planowane działania:

1) zakup materiałów i usług niezbędnych do realizacji programu,

2) finansowanie szkoleń, kursów i seminariów z zakresu profilaktyki uzależnień i przemocy

w rodzinie dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

i przedstawicieli instytucji działających w zakresie profilaktyki uzależnień,

3) zakup materiałów dydaktycznych i profilaktycznych.

Koszty szkoleń, podróży służbowych i diet członków Komisji związanych z pełnieniem

funkcji przewodniczącego i członka Komisji, pokrywane są ze środków przeznaczonych na

realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Decyzje o skierowaniu na szkolenia podejmuje Wójt na wniosek Przewodniczącego Komisji.

Program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania

narkomanii przyjęty w Gminie Ryjewo ewaluowany będzie poprzez:

-  dane statystyczne dotyczące problemów alkoholowych i narkomanii wynikające z pracy

GKRPA, szkół, policji, i innych instytucji.

W skład Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wchodzi 8 osób.

W ramach komisji działają następujące zespoły problemowe:

-  Zespół motywujący i orzekający o zastosowaniu leczenia.

- Zespół kontrolujący placówki handlowe prowadzące sprzedaż napojów alkoholowych,

- Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wynagradzani

są według określonych przez Radę Gminy Ryjewo zasad: 

1. Ustala się, że przewodniczącemu komisji przysługuje zryczałtowane wynagrodzenie

w wysokości 600,00 zł. miesięcznie, za prowadzenie spraw biurowych i administracyjnych

komisji, organizowanie zebrań komisji i kierowanie całością prac.

Członkom komisji przysługuje zryczałtowane wynagrodzenie obejmujące również zwrot

kosztów podróży będące formą wynagrodzenia za udział w pracach komisji.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9C099381-E792-4FE4-A75B-910A30995DDC. podpisany



2. Wynagrodzenie członkom komisji przysługiwać będzie za udział w następujących

czynnościach:

a) udział w posiedzeniu komisji - 120,00 zł.

b) prowadzenia rozmów motywujących i mobilizujących, podejmowanych czynności

zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu

obowiązku poddania się leczeniu z zakładzie lecznictwa odwykowego oraz z obowiązkami

związanymi z profilaktyką i pomocą terapeutyczną dla osób uzależnionych – 150,00 zł.

c) prowadzenia kontroli w punktach sprzedaży napojów alkoholowych i sporządzenia

odpowiedniej dokumentacji pokontrolnej – 150,00 zł.

3. Ustala się, że w ciągu miesiąca łączna kwota za czynności określone w pkt 1 i 2 a) – c)

nie może przekroczyć – dla przewodniczącego komisji – 600,00 zł., dla członków komisji

300,00 zł.,

4. Wynagrodzenie w przypadkach podanych w pkt 2 a) – c), przysługuje członkowi komisji

jedynie wówczas, gdy potwierdzi on udział w danej czynności w stosownym dokumencie (np.

na liście obecności, w protokóle czynności, w której członek komisji brał udział).

Źródłem finansowania zadań wynikających z Gminnego Programu Profilaktyki,

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2021 są

środki finansowe budżetu gminy pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż

napojów alkoholowych.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9C099381-E792-4FE4-A75B-910A30995DDC. podpisany



Uzasadnienie

Zgodnie z art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Jednolity tekst: Dz. U. z 2019 r. poz. 2277z późn. zm.),

oraz art. 10 ust.1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Jednolity test:

Dz. U. z 2020 r., poz. 2050), prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów

alkoholowych i integracja społeczna osób uzależnionych od alkoholu oraz przeciwdziałanie narkomanii należy

do zadań własnych gmin.

Aktem prawnym, na podstawie którego prowadzona jest realizacja wskazanych działań jest Gminny

Program Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii, uchwalany

przez Radę Gminy.

Zadania ujęte w gminnym programie są realizowane przez Urząd Gminy w Ryjewie.

W świetle powyższego, przyjęcie w/w uchwały należy uznać za zasadne.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9C099381-E792-4FE4-A75B-910A30995DDC. podpisany


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Załącznik 1
	Załącznik

